PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

OFICIO N° 2.147/2025 - PMC/SMG

Cajamar/SP., 29 de dezembro de 2025.

Referente: Requerimento n® 325/2025
17* Sessao

Senhor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, pelo presente, em atengdo ao
Requerimento n° 325/2025, de autoria do Nobre Vereador Elison Bezerra Silva, encaminhamos as
informacgdes prestadas pela Secretaria Municipal de Satude, por meio do Memorando N° 3.376/2025 —

SMS, copia anexa.

Sendo o que tinhamos a informar, aproveitamos o ensejo para externar

nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

KAUAN BERTO SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

Excelentissimo Senhor
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CAJAMAR - SP

v 'I a Documento assinado eletronicamente por Kauan Berto Sousa Santos, Prefeito, em 05/01/2026,
Smel.: as 16:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641,
dednica m de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletrdnico.
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Requeiro, nos termos regimentais desta Casa de Leis e ap6s deliberagao
do Plenario, que o Exmo. Prefeito Kauan Berto Souza Santos informe a esta
Casa, por meio da secretaria competente, sobre as seguintes questdes
relativas ao estudo de viabilidade para implantagdo da Casa do Autista de
Cajamar, solicitado por meio da Indicagao n° 426/2025 e respondido atraves do
Memorando n°® 974/2025 - SMS:

1. O estudo de viabilidade mencionado ja foi concluido?

2. Caso positivo, quais foram as conclusdes e encaminhamentos
adotados?

3. Em caso negativo, ha previsdo para sua conclusdo e/ou planejamento
para a implantagéo da Casa do Autista de Cajamar?

JUSTIFICATIVA

Em resposta a Indicagdo n° 426/2025, o Executivo Municipal informou,
por meio do Memorando n°® 974/2025 - SMS, que os servigos voltados as
criangas e jovens com Transtorno do Espectro Autista (TEA) atualmente estao
contemplados no atendimento do Centro Especializado em Reabilitagéo Fisica
e Intelectual — CER Il.

Reconhecemos e valorizamos o excelente trabalho desenvolvido por
essa unidade e por seus profissionais, que prestam um atendimento de alta
qualidade e comprometimento. No entanto, diante do crescimento populacional
de Cajamar e do aumento significativo de diagnésticos de TEA, torna-se
evidente que o municipio necessita ampliar sua estrutura de acolhimento e
acompanhamento especializado.

A criagéo da Casa do Autista de Cajamar representa um passo essencial
para garantir um atendimento multidisciplinar, humanizado e continuo, com
servicos de fonoaudiologia, psicologia, terapia ocupacional, musicoterapia,
salas multissensoriais e apoio social as familias.

Por isso, este requerimento busca obter informagées sobre o andamento
do estudo ja solicitado, para que possamos continuar acompanhando e
colaborando na concretizacdo desse importante projeto.

Plenario Ver. Waldomiro dos Santos, 04 Novembro de 2.025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

CAJAM-SMS-Departamento de Atencao Especializada

MEMORANDO N2 3.376/2025 - SMS

MEMORANDO N2 3.376/2025 - SMS

Cajamar, 22 de dezembro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO
Departamento de Apoio Legislativo
A/C Fabiano Roberto dos Santos Belmiro

Ref.: Requerimento n2 325/2025 - Elison Bezerra Silva
Assunto: MEMORANDO N¢ 3.735/2025 — DAL/SMG

Prezado (a),

Em resposta ao memorando supracitado, que solicita informagbes sobre o estudo de viabilidade
implantagdo da Casa do Autista de Cajamar.

Conforme solicitado no item (01 e 02), cumpre informar que apds estudo técnico pelas areas
competentes da Secretaria Municipal de Saude, verificou-se que no momento ndo ha viabilidade para
implantacdo da Casa do Autista, tendo em vista que os servigos especializados voltados ao atendimento de
criangas e jovens com Transtorno do Espectro Autista (TEA) ja se encontram devidamente implantados e em
funcionamento, como por exemplo a inauguracdo mais recente do Centro Especializado em Reabilitacdo
Fisica e Intelectual — CER II, que também conta com recente solicitagdo de habilitagdo do Nucleo de Atengao
3 Crianca e Adolescente com TEA. Ressalta-se que o CER Il dispde de equipe multiprofissional qualificada,
oferecendo acompanhamento especializado, continuo e integrado, atendendo as diretrizes estabelecidas
pelo Ministério da Saude. Além disso, o municipio ainda conta com atendimento no Centro de Atencdo
Psicossocial Il e Infantojuvenil para casos moderado a grave e nas Unidades de Atencdo Primaria para casos
leves, que exijam menos suporte.

Evidenciou-se também apds analise da equipe técnica, que o perfil clinico dos usuarios atualmente
atendidos na nossa rede municipal de salde, apresentam comorbidades associadas, tais como Deficiéncia
intelectual, Alteracdes sensoriais, Transtorno do déficit de atencao com hiperatividade (TDAH), além de
Dificuldade de Aprendizagem e Transtorno Opositivo — Desafiador (TOD), entre outras condigOes que
demandam acompanhamento multiprofissional integrado e ndo restrito exclusivamente ao diagndstico de
TEA. Diante deste cenario, a estruturacdo de um servico voltado exclusivamente ao TEA ndo se mostra eficaz
do ponto de vista técnico-assistencial, uma vez que poderia fragmentar o cuidado e limitar a integralidade
da atencdo, principio fundamental do Sistema Unico de Saude (SUS).

Ressaltamos ainda, que com a implantagio e funcionamento destes servicos reduzimos

significativamente as demandas de terapias para este publico, principalmente com a ampliagdo de




contratacdo de médicos neuropediatras, terapeutas ocupacionais, fisioterapeutas, psicélogos,
fonoaudidlogos e com a contratagdo inédita de psicopedagogo pela Secretaria de Saude.

Referente ao item (03), informamos que ndo ha previsdo ou planejamento para o proximo Plano
Municipal de Saide com vigéncia de 2026 a 2029. Por fim, o municipio reafirma o seu compromisso com a
atencdo integral as pessoas com TEA, e informa que eventuais reavaliagdes poderdo ser realizadas
futuramente, conforme evolucdo da demanda, disponibilidade orgamentaria e diretrizes das politicas
publicas de saude.

Aproveitamos o ensejo para externar nossos votos de consideragdo, estima e os cumprimentos pelos

trabalhos realizados.

Rebeca Almeida Lima Nogueira
Subsecretdria de Saude

Daniel de Freitas
Secretario Municipal de Saude

. Documento assinado eletronicamente por Rebeca Almeida Lima Nogueira, Subsecretario, em
SEII a 22/12/2025, as 16:55, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
assinatura g n2 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo

eletrénico.

- Documento assinado eletronicamente por Daniel Goncalves de Freitas Paulino, Secretério
SEI! a Municipal, em 22/12/2025, as 16:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
ura e Decreto Estadual n? 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do

processo eletronico.
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